konseptual kemudian diberi kode atau nama dan hasilnya digunakan untuk membuat

kesimpulan tentang pesan yang ada di dalam teks yang diteliti.

Riwayat Hidup Ibnu Khaldun

Nama lengkap Ibnu Khaldun adalah Waliuddin Abdurrahman Zaid bin

Muhammad Khaldun, lahir di Tunisia pada tanggal 1 Ramadhan 732 H (27 Mei 1332

M). Abdurrahman adalah nama kecilnya, tetapi di dalam keluarganya ia dipanggil

dengan nama Abu Zaid karena diikutkan dengan nama anak sulungnya. Waliuddin

terutama tentang Al-quran beserta tajwidnya dan Bahasa Arab lengkap dengan

nahwu-shorrofnya.8

Pada awal umur 20 tahun sekitar tahun 755 H/ 1354 M, ia mulai memiliki

ketertarikan pada seluk beluk perpolitikan, setelah bergelut di sana, ia mulai diangkat

menjadi sekretaris Sultan di Maroko. Namun jabatan tersebut tidak berlangsung lama,

karena pada tahun 1357 M Ibnu Khaldun ikut Amir Abu Abdullah Muhammad

politik, Ibnu Khaldun memilih untuk pindah ke daerah banu Arif. Di sanalah ia mulai

menyusun sebuah kitab yang menjadikan namanya terus harum dan terkenal. Kitab

tersebut diberi nama ‖Muqaddimah”.10 Beliau wafat pada usia 76 tahun, bertepatan

dengan hari rabu tanggal 25 Ramadhan 808 H/ 17 Maret 1406 M dan dimakamkan di

pemakaman para sufi di bab al-Nashr di Kairo.11

Riwayat Pendidikan Ibnu Khaldun

Pendidikan Ibnu Khaldun waktu kecil bertempat di Masjid al-Qubbah,

Tunisia. Akibat dari perpecahan di dunia perpolitikan Andalusia yang semakin

8 Hasyim, Watak Peradaban dalam Epistemologi Ibnu Khaldun, 43.